STATUT -A {T THEMELIMI

I SHOQERISE ME PEF GJEGJESI TE KUFIZUAR

KAPITULLI 1
KRIJIMI; FORMA; OBJEKTI ; KOHEZGJATJA; EMERTIMI; SELIA

Sot ne Lushnje me Dt 01 Gusht 2024 une Ba dhi Lleshi shtetas Shgipetar me ID nr
H802200490 i datelindjes 20Shkurt 1978 me a irese banimi : Babunjé e re Rruga Barjam Dérka
; Nd 020 ;H 1; Ap 0; Gradisht 9014; Divjake.

VEN DOSEN

NENI 1

KRIJIMI I SHOQERISE

Shogeria QPS Import Eksport Sh.p.k Mbeshtetur ne ligjin nr.9901 date 14.04.2008 * Per Tregetaret
dhe Shoqerite Tregetare , hartuam kete statut te shoqerise me pergjegjesi te kufizuar me emertimin
QPS Import Eksport Sh.p.k.

Shogeria eshte person juridik shqiptar e pershatur ne perputhje me kerkesat ligjit nr.9901 date
14.04.2008 * Per Tregetaret dhe Shogerite Trege tare .

Shoqéria e ushtron aktivitetin e saj né pérputl je me legjislacionin shqiptar dhe me dispozitat e
parashikuara né dokumentat themeluese (Akt Tk zmelimi dhe Statut).

NENI 2
FORMA E SHOQERISE

Shoqéria do t€ keté formén e shoqérisé me pery jegjesi te kufizuar , pér sa kohé qé€ Ortaket e kesaj
shogerie nuk do t& marré nj& vendim pér shndé rimin e saj né njé shoqéri anonime.

Veprimtaria ¢ shoqérisé do t& rregullohet rga dispozitat pérkatése t& ligjit Nr. 9901 daté
14.04.2008 “Pér Tregetaret dhe Shoqérité Treg are”.

NENI 3
EMI RTIMI

Emértimi i shkurtér i shoqérisé éshté QPS mport Eksport Sh.p.k Né t& gjitha aktet dhe
dokumentet e nxjerra nga shoqéria, emértimi i shoqérisé do € ndiget nga fjalét “Shogéri me
Pergjegjesi te Kufizuar” ose inicialet sh.p.k .

ENI 4




SELIA
Shogéria e ka seliné ne Babunjé e re Rruga Barjam Dérka ; Nd 020 ;H 1; Ap 0; Gradisht
9014; Divjake.

Pérveg veprimtarisé né nivel lokal, shoqéria ka t& Irejtén e krijimit dhe mbylljes sé filialeve, agjencive
dhe zyrave t& pérfagésimit brenda apo jashté territ rrit t& Republikés sé Shqipérisé.
Selia mund (€ transferohet né ¢do vend tjetér brenc 1 territorit t& Republikés sé Shqipérisé, me njé vendim
t€ Ortakeve te kesaj shoqerie .

Z

ENI 5

|

KOHEZGJATJA

Kohézgjatja e shoqérisé &shté me afat t& pacaktuar, , duke filluar Q€ nga data e regjistrimit t& saj né Q K B.
Ajomun dshperbehet ne cdo kohe dhe per cfar do 115} shkaku.

Né pérputhje mé kété statut, shogéria mund & nbylls veprimtaring e saj kur e sheh (& arsyeshme,
apo né rastet e parashikuara nga ligji.

ENI 6

OBJEKTI
Objekti i veprimtarisé sé shoqérisé QPS Import Eksport Sh.p.k do t& shtrihet né kéto fusha
veprimi: Eksport Import Fruta Perime .
KAPIT JLLI II
KAPITALI THEMELTAR; KIJATAT DHE KALIMI [ KUATAVE

ENI 7

Z

KAPITALI THEMELTAR
Kapitali eshte fiksuar ne lek 5.000 (Pese mije) le <e.

Kapitali ndahet né 1 ( Nje) kuote me vle -e 5.000 (pese mijé) leké, té shlyera né masén
100% nga Ortaku themelues, raporte n e zoterimin e kapitalit themeltar .Ai mund te
zmadhohet dhe te zvogelohet me vendim e Ortakeve sipas normave te fushes ne fuqi.

Kuotat e pjesémarrjes jané ne zotrim té :
1. Bardhi Lleshi zoterues i 1 (nje) kuot : ne 100% ne vleren 5.000 mije leke.

NENI 8
MENYRA E FITIMIT DI E KALIMIT TE KUOTAVE

Kuotat e kapitalit te nje shogerie me pergjegjes te kufizuar e te drejtat qe rrjedhin prej tyre mund
te fitohen apo kalohen nepermjet:

» Kontributit ne kapitalin e shogerise

» Shitblerjes ;



> Trashegimise;
»  Dhurimit;

s

» Cdo menyre tjeter parashikuar ne ligj.
NENIO9

PASOJAT E KALIMIT TE KUOTAVE ,PJES IMI DHE TRANSFERIMI | TYRE

Personi qe kalon kuoten dhe ai qe e perfitor. ate pergjigjen ne menyre solidare ndaj shoqerise
per detyrimet ge rrjedhin nga zoterimi i kuc tes , nga casti i kalimit te kuatave , deri ne castin
e regjistrimit te kalimit , sipas pikes 2 te ke ij neni .

Shogeria realizon kalimin e kuotes , sipas nenit 43 te ligjit nr.9723 , date 03.05.2007 “Per
Qendren Kombetare te Regjistrimit ** .

Me perjashtim te rasteve kur kjo eshte e nfaluar nga statuti , kuotat mund te pjestohen per
shkak te kalimit te tyre .

Nese nje prej ortakeve ( ortaku shites ) |a si qellim ti transferoj te treteve , tersisht apo
pjeserisht kuotat e shogerise ne pronesi te t j ( ne vijim kuotat e ofruara)duhet qe paraprakisht
, sipas te drejtes se parablerjes , tia ofroj k¢ to kuota ortakeve te tjere , nepermjet nje njoftimi
me shkrim i cili duhet te permbaje emrin ¢ he te dhenat e blersit , numrin e kuotave qe ka si
gellim te shese , cmimin e shitjes dhe cdo a‘at apo kusht tjeter per transferimin .

Nese ortaket e tjere kane si gellim te ushtrc jne te drejten e parablerjes sikurse percaktohet ne
paragrafin e mesiperm ( ne vijim e drejta e parablerjes ) duhet te njoftojne ortakun shites ( ne
vijim pranim i parablerjes), permes nje njft mi i cili duhet te dergohet brenda dhe jo me vone
se 30 dite pune nga data e marrjes se njoftiinit te parablerjes .Ne pranimin e parablerjes duhet
te tregohet vullneti i pakushtezuar per blcrjen e te gjitha kuotave te ofruara me te njejtat
kushte per te cilat eshte rene dakort me palcn e trete blerese .

Transferimi i kuotave te ofruara dhe pagesa e cmimit duhet te kryhen njekohesisht dhe
brenda dites se 20-te te punes vijuese te moarimit te afatit prej 30 diteve pune te percaktuara
mesiper .

Nese ortaket e tjere nuk ushtrojne te drej 2n e parablerjes sipas afateve te percaktuara me
lart,ortaku shites eshte i lire qe kuotat ¢ ofruara tia shese te treteve , ne perputhje me
cmimin,afatet dhe kushtet e percaktuara n: njoftimin e parablerjes , brenda 30-diteve pune
nga mbarimi i afatit te percaktuar ne paragr ifin e mesiperm .

Dispozitat e nenit 9 per kalimin e kuotave z atohen edhe per kalimin e pjeseve te kuotave .

KAPITULLI 111
MARRDHENIET NDERMJET SHOQERISE DHE ORTAKEVE

NENI 10



SHPERNDARIJA E FITIMEVE

Me perjashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe ne statut , ortaket kane te drejte te ndajne
pjesen e fitimit te deklaruar ne pasqyrat financi e te shogerise .

Me perjashtim te rasteve kur parashikohet nd yshe ne statut , fitimi u shperndahet ortakeve ne
raport me kuotat e zoteruara .

NENI 11

KUFIZIMET E SHPERNDARIES , CERTIFIKATA E AFTESISE
PAGUESE,P :RGIEGIESITE

Shogeria mund tu shperndaj fitim ortakeve , ve em nese pas pagimit te dividentit:

o Aktivet e shogerise mbulojne teresisht « etyrimet e saj;

e Shoqeria ka aktive likuide te mjafiueshme per te shlyer detyrimet ge behen te
kerkueshme brenda 12-muajve ne vazhlim.
Administratoret leshojne nje certifikate e aftesise paguese , e cila konfirmon shprehimisht

se shperndarja e propozuar e dividenteve e peimbush kerkesat e paragrafit te pare te ketij neni ,
ndersa kur gjendja e shogerise tregon se shpeindarja e propozuar e dividenteve nuk i permbush
keto kritere, administratoret nuk munt te leshoj 1e kete certifikate .

Administratoretpergjigjenndajshoqerise per vel tetesine e certifikates se aftesisepaguese .

Administratoretteciletngapakujdesialeshojnenjc certifikatetepasakteteafiesisepaguese
.pergjigjenpersonalishtperparashoqerise per ktt imin e dividenteveteshperndare .

Ortaket ,qekane mare ngashoqeriadivident , jergjgjenpersonalishindajshoqerise per kthimin e
dividenteve , pavarsishtleshimittecertifikates , keta ortakekanepasurdijeni per gjendjen e
paaftesisepagueseteshoqerisesipasparagrafitte | are teketijneni .

KAPITULLI IV

ORGANET DREJTUESE TE SHOQERISE
Organet drejtuese t& shoqgérisé jané:

1. Asambleja e Pergjithshme
2. Administratoret .

ASAMBLEJA I PERGJITHSHME



NEJ 12

TE DREJTAT D 1E DETYRAT
Asambleja e Pergjithshme eshte pergje 3jese per marrjen e vendimeve per shogerine per
ceshtjet e meposhteme :

a) Percaktimin e politikave tregetare te shoqerise;
b) Ndryshimet e statutit;
¢) Emerimin dhe shkarkimin e Adminis tratoreve;
d) Emerimin dhe shkarkimin e likujdue ;ve dhe eksperteve kontabel te autorizuar:
¢) Percaktimin e shperblimeve per persinat e permendur ne shkronjat ¢ dhe c, te kesaj pike
f) Mbikqyrjen e zbatimit te politikave { -egetare nga administratoret , perfshire pergatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe te r: porteve te ecurise se veprimtarise ;

g) Miratimin e pasqyrave financiare vje ore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise :

h) Zmadhimin dhe zvogelimin e kapital t;

i) Pjestimin e kuatave dhe anulimine t re ;

J) Perfagsimin e shoqgerise ne gjykate d 1e ne procedimet e tjera ndaj administratoreve ;

k) Riorganizimin dhe prishjen e shogerise ;

I) Ceshtje te tjera te parashikuara nga li 3ji apo statuti.

Nese shogeria zoterohet nga nje ortak i vetem , te drejtat dhe detyrimet e asmblese se
pergjithshme ushtrohen nga ortaku i vetem .[le gjitha vendimet e marra nga ortaku i vetem
regjistrohen ne nje regjister te vendimeve , te dhenat e te cilit nuk mund te ndryshohen ose te

fshihen. Duhen regjistruar ne vecanti , por pa u k ufizuar ne to , vendimet per:

a) Miratimin e pasqyrave financiare vje ore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise;
b) Shperndarjen e fitimeve vjetore dhe i bulimin e humbjeve ;

¢) Investime;
d) Vendimet per riorganizimin dhe prish en e shogerise .

Vendimet e paregjistruara ne regjistr n e vendimeve jane apsolutisht te pavlefshme.
Shogeria nuk mund ti kundrejtoje pavlefshmer ne te tretit , ge ka fituar te drejta ne mirebesim ,
pervec rastit kur shoqeria provon se i treti ka pasur dijeni per pavlefshmerine , apo ne baze te
rrethanave te qarta nuk mund te kishte pasur dije i per te .

NE VI 13

MBLEDHIA E ASAMB _ESE SE PERGIITHSHME

1. Asambleja e pérgjithshme mblidhet né rastet : pércaktuara nga ky ligj, nga ligje & tjera ose nga
dispozitat e statutit dhe sa heré q& mbledhja &sh 2 e nevojshme pér t& mbrojtur interesat e shoqérisé.
Mbledhja e zakonshme e asamblesé sé pérgjithshm: thirret t& paktén njé heré né vit.

2. Asambleja e pérgjithshme thirret nga administr itorét apo ortakét e pércaktuar sipas nenit 84 t€ kétij
ligji.



3. Asambleja e pérgjithshme thirret nése, sipas b lancit vjetor apo raporteve t&€ ndérmjetme financiare,
rezulton ose ekziston rreziku qé aktivet e shoqér s& nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3
muajve né vazhdim.

4. Asambleja e pérgjithshme thirret kur shoqéria propozon (¢ shesé apo t€ disponojé né ményré tjetér
aktive, té cilat kang njé vleré mé ¢ larté se 5 pér |ind & aseteve (& shoqérisé, q& rezulton né pasqyrat e
fundit financiare t& certifikuara.

5. Asambleja e pérgjithshme thirret kur shogéria, | renda 2 viteve (& para pas regjistrimit (& saj, propozon
t€ blejé nga njé ortak pasuri, q& kané vleré mé (& la t& se S pér qind t& aseteve (& shoqérisé, qé rezulton né
pasqyrat e fundit financiare té certifikuara.

6. N rastet e parashikuara né pikat 3 e 5 t& kétij ne 1i, asamblesé sé pérgjithshme i paraqitet njé raport nga
njé€ ekspert kontabél i autorizuar, i pavarur.

7. Dispozitat e pikés 6 t& kétij neni nuk zbatohen 1 ése blerjet, sipas pikave 4 e 5 t& kétij neni, kryhen né
bursé ose jané pjesé e veprimeve t¢ pérditshm 1€ shoqérisé dhe bshen né kushte normale tregu.
Gjithashtu, kéto dispozita nuk zbatohen né rastin ki r shoqéria zotérohet nga njé ortak i vetém.

8. Né rastet e parashikuara né pikat 3 deri né 5 t& <étij neni, asambleja e pérgjithshme mund (& miratojé
njé rezoluté késhilluese, duke miratuar apo béré vé zjtje pér veprimtariné e administratoréve.

NENI 14
MENYRA E THIRRIJES

I. Asambleja e pérgjithshme thirret népérmjet njé yoftimi me shkresé ose, me njoftim népérmjet postés
elektronike. Njoftimi me shkresé apo me mesazl elektronik duhet té pérmbajé vendin, datén, orén e
mbledhjes dhe rendin e dités e t'u dérgohet t& g ithé ortakéve, jo mé voné se 7 dité pérpara datés sé
parashikuar pér mbledhjen e asamblesé,

2. Kur asambleja e pérgjithshme nuk &shté thirrur sipas pikés 1 t¢ kétij neni, ajo mund t& marré vendime
té vlefshme vetém nése & gjithé ortakét jané dakordl, pér ¢ marré vendime, pavarésisht parregullsisé.

NE NI 15
KERKESAT NGA ORTAKET E PAKICES

1. Ortakét, t& cilét pérfaqésojné té paktén 5 pér qiid té totalit t& votave né asamblené e pérgjithshme &
shoqérisé, apo njé pjesé mé t& vogél t& parashiki ar né statut, mund i drejtojné administratoréve njé
kérkesé me shkrim, pérfshiré postén elektronike, pér té thirrur asamblené e pérgjithshme dhe/ose
pérfshirjen e ¢&shtjeve t& posagme né rendin e di &s. Kérkesa duhet & pérmbajé arsyet, objektivat dhe
¢éshtjet, pér té cilat asambleja duhet t&¢ maré njé vendim. Nése kérkesa refuzohet, kéta ortaké kané &
drejté ta thérrasin asamblené dhe t€ caktojné ¢éshyj :t e rendit té dités, né pérputhje me pikén 1 t& nenit 83
té kétij ligji.

2. Nése, né kundérshtim me pikén 1 t€ kétij nen, asambleja e pérgjithshme nuk thirret, ose ¢éshtja e
kérkuar prej kétyre nuk futet né rendin e dités, secil prej ortakéve, q& kané béré kérkesén, ka té drejté:



a) t&€ ngrejé padi né gjykaté, pér ¢ deklaruar shkel en e detyrimit t& besnikérisg, nése administratorét nuk
pérmbushin kérkesat e ortakéve brenda 15 ditéve;

b) t’i kérkojé shoqérisé blerjen e kuotave, t€ zotéru: ra prej tyre.

3. Né rastet kur rendi i dités ndryshohet, sipas pa ashikimeve té pikave | e 2 & kétij neni dhe thirrja i
éshté njoftuar ortakéve, administratorét njoftojné pérséri rendin e dités, té ndryshuar, né pérputhje me
parashikimet e pikés 1 té nenit 83 t& kétij ligji.

4. Pérfaqésuesi i autorizuar &shté i detyruar t& dekl: roj€ ¢do fakt apo rrethang, té tillé q&, sipas giykimit &
ortakut t& pérfagésuar, rrezikon té ndikojé né vendimmarrjen e pérfaqésuesit pér interesa té (jeré té&
ndryshém nga ata té ortakut té pérfagésuar.

NENI 16

PERFAQSIMINE ASAMBLE

1. Ortaku mund t& pérfaqésohet né asamblené e »érgjithshme, né bazé t& njé autorizimi nga njé ortak
tjetér apo nga njé person i treté.

2. Administratorét e shoqérisé nuk mund t& v projné si pérfaqésues (& ortakéve né asamblené e
pérgjithshme.

3. Autorizimi mund t& jepet vetém pér nj¢ mbledl je t& asamblesé sé pérgjithshme, e cila pérfshin edhe
mbledhjet vijuese me té nj&jtin rend dite.

NE NI 17

KUORUMI

l. Né rastin e marrjes s& vendimeve, q& kirkojné njé shumicé té zakonshme, asambleja e
pérgjithshme mund t& marré vendime t& vlefshime vetém nése marrin pjesé ortakét me (& drejté
vote, qé& zotérojné mé& shumé se 30 pér qind t¢ kuotave. N& rastin kur asambleja e pérgjithshme
duhet t&€ vendosé pér ¢éshtje, & cilat kérkojné humicé té kualifikuar, sipas nenit 87 t& kétij ligji,
ajo mund t€ marré vendime (& vlefshme vetém nése ortakét q€ zoté€rojné mé shumé se gjysmén e
numrit total té votave jané té pranishém persor alisht, votojn& me shkresé, apo mjete elektronike,
sipas parashikimeve t& pikés 3 (& nenit 88 t& ké ij ligji.

2. Nése asambleja e pérgjithshme nuk mund t: mblidhet pér shkak t& mungesés sé kuorumit té
pérmendur né pikén | & kétij neni, asamblej1 mblidhet pérséri jo mé voné se 30 dité, me t&
njéjtin rend dite.

E NI 18

MARRIJA E VENDIMEVE

I. Me pérjashtim t€ rasteve kur statuti parashiko1 njé shumicé mé té& larté, asambleja e pérgjithshme
vendos me tri t& katértat e votave t& ortakéve pjesi marrés, si¢ pércaktohet né pikén 1 & nenit 86 t& kétij
ligji, pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit & regjistruar, shpérndarjen e
fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shogérisé.



2. Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndry: he né& kété ligj ose né (paragrafin 18.4), pér ¢éshtjet e
tjera € renditura né nenin 81 t& kétij ligji, asamt leja e pérgjithshme vendos me shumicén e votave t&
ortakéve pjesémarrés.

3. Me pérjashtim & rasteve kur parashikohet idryshe né kété ligj, vlefshméria e vendimeve, qé
pércaktojné detyrime shtesé mbi ortakét, apo vencimet & kufizojné t& drejtat e tyre, & parashikuara né
kété ligj ose né statut, kushtézohet nga miratimi i o takut pérkatés.

4. Vendimet e asamblese se pergjithshme ne lidhje ne sa me poshte ,merren vlefshmerisht me voten pro te
ortakeve qe perfasojne te pakten shumicen e zakon: hme.

e Miratimiibilancit.
e Shperndarja e dividenteve.
e Emerimi dhe / ose shkarkimi i admini: tratoreve dhe ekspertit kontabel dhe percaktimi i
shperblimit te tyre .
e Emerimi dhe shkarkimi i personit qe do te merret me kontabilitetin e shogerise .
e Miratimmiibuxhetitvjetor.
® Autorizimin per nenshkrimin e cfardoll »j kontrate.
e Miratimiikerkeses per perjashtimin e nj ritprejortakeve .
e Ndryshimet e statutit.
e Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit.
e Perfagsimi i shogerise ne gjykate.
e Riorganizimi dhe prishja e shogerise .
NENI 19

E DREJTA E VOTES
I. Me pérjashtim (€ rasteve kur parashikohet ndrys 1e né statut, ¢do kuot€ jep té drejtén e njé vote.

2. Statuti mund t€ parashikojé pér ortakét, q& rak jané & pranishém, mundésing e pjesémarrjes né
mbledhjen e asamblesé sé pérgjithshme me mjete & ndryshme komunikimi, pérfshiré mjetet elektronike,
me kusht qé t&€ garantohet identifikimi i ortakéve.

3. Mjetet elektronike pérfshijng, por pa u kufizuar 1 & to:
a) transmetimin e mbledhjes s& asamblesé sé pérgji hshme né kohé reale;

b) komunikimin e ndérsjellé né kohé reale, i cil u mundéson ortakéve t& shprehen pér mbledhjen e
asamblesé s& pérgjithshme nga njé vendndodhje tje &r;

¢) mekanizma, q& mundésojné procesin e votimit, pérpara apo gjaté mbajtjes sé mbledhjes sé& asambles¢
se pérgjithshme, pa qené nevoja t& caktohet njé p rfagésues i autorizuar, pér t¢ marré pjesé fizikisht né
mbledhje.

4. Pérdorimi i mjeteve elektronike, pér t'u mundés: ar ortakéve t& marrin pjesé né mbledhjen e asamblesé
s¢ pérgjithshme, béhet me kushtin qé t& merren ma .at teknike 1€ nevojshme pér té garantuar identifikimin
e ortakéve dhe siguring e komunikimeve elektronik 2, deri né até masé qé ky pérdorim té jeté proporcional
me arritjen e kétyre qéllimeve.

%’7



5. Ortakét kang t& drejtén, qé u njihet nga ky ligj apo statuti, per t€ marré unanimisht ¢do vendim, me
kusht q& kjo marréveshje t& behet me shkrim.

NENI 20
PERJASHTIMI NGA E DREJTA E VOTES

L. Ortaku nuk mund & ushtrojé t& drejtén e votés ni se asambleja e pérgjithshme merr vendim pér:
a) vlerésimin e veprimtarisé s¢ tij;

b) shuarjen e ndonjé detyrimi né ngarkim té tij;

¢) ngritjen e njé padie ndaj tij nga shoqéria;

¢) dhénien ose jo té pérfitimeve té reja.

2. Kur ortaku pérfagésohet nga njé pérfaqésues i . utorizuar, i autorizuari vlerésohet t& Jeté né t& njéjtin
konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, t& cilin pérfaq ison.

NE NI 21
PROCESVERBALET E MBLEDHJES SE AS AMBLESE

I. T¢ gjitha vendimet e asambles¢ sé pérgjithshme duhet (& regjistrohen né procesverbal.
Administratorét pérgjigjen pér ruajtjen e kopje ve t& procesverbaleve té mbledhjeve t& asamblesé
s€ pérgjithshme.

2. Procesverbali duhet t& pérmbajé datén e ven lin e mbledhjes, rendin e dités, emrin e kryetarit e
t€ mbajtésit t& procesverbalit, rezultatet e votin it.

3. Procesverbalit i bashkélidhet edhe lista e pjt sémarrésve, si edhe akti i thirrjes s& asamblesé s@
pérgjithshme.

4. Procesverbali i mbledhjes nénshkruhet nga kryetari dhe nga mbajtési i procesverbalit.

5. Nése shoqgéria ka publikuar njé fage né int :rnet, administratorét, Jjo mé voné se 15 dité nga
data e mbledhjes, jané (& detyruar t& publ kojné kopje t& procesverbalit t& mbledhjes sé
asamblesé sé pérgjithshme né kété faqe.

NE NI 22

HETIMET E POSACME

I. Asambleja e pérgjithshme mund t& vendosé nis en e njé hetimi t& posagém pér parregullsité pérgjaté
veprimeve (€ themelimit t& shoqérisé apo t& usht imit t& veprimtaris¢ tregtare. Hetimi kryhet nga njé
ekspert i pavarur i fushés.

2. Ortakét q¢ perfaqésojné (€ paktén 5 pér qind té t talit t& votave né asamblené e shoqérisé, apo njé vlere
mé t& vogél t& parashikuar né statut dhe/ose cilidc kreditor i shoqéris¢ mund t’i kérkojné asamblesé sé
pérgjithshme emérimin e njé eksperti & pavarur & fushés, kur ka dyshime (& bazuara pér shkelje t& ligjit

=



ose (€ statutit. Ortakét apo kreditorét e shoqérisé « s pércaktuar mé sipér, brenda 30 ditéve pas refuzimit
nga asambleja pér emérimin e ekspertit € pavarur. mund t*i kérkojné giykatés emérimin e kétij eksperti.
Nése asambleja e pérgjithshme nuk merr nj¢ vend m brenda 60 ditéve nga data e paragitjes sé kérkesés,
kérkesa e ortakéve vlerésohet e refuzuar.

3. Kur asambleja e pérgjithshme ka eméruar njé€ e spert t& fushés pér kryerjen e hetimit t¢ posacém dhe
kur pér kété emérim ka dyshime t& bazuara pér t: besuar se eksperti mund t& mos realizojé hetimin e
posagém né ményrén e duhur, ortakét ose krediiorét e pérmendur né pikén 2 (& kétij neni mund ti
kérkojné gjykatés zévendésimin e tij.

4. Kur gjykata pranon kérkesat e pérmendura né pikat 2 e 3 t& kétij neni, shogéria treglare pérballon
kostot e emérimit dhe t& shpérblimit t& ekspertit t&€ « méruar pér kryerjen e hetimit t& posagém.

5. E drejta pér & kérkuar hetim t& posagém, sipas dikave 1 e 2 t& kétij neni, duhet t& ushtrohet brenda 3
vjetéve nga data e regjistrimit & shoqérisé tregta e, kur hetimi ka si objekt parregullsité e procesit (&
themelimit, si dhe brenda 3 vjetéve nga data e vi primit, qé konsiderohet i parregullt, kur hetimi ka si
objekt parregullsité e ushtrimit t& veprimtarisé tregl are.

6. Kreditori, q& né keqbesim paraqet njé kérkesé, sipas pikés 2 & kétij neni, pérgjigjet né pérputhje me
nenin 34 t& Kodit t& Procedurés Civile.

NENI 23
SHFUQIZIMI I VENDIMEVE TE PARREGULLTA DHE DEMSHPERBLIMI

I. Asambleja e pérgjithshme ka t& drejté i ké cojé giykatés pérkatése shfuqizimin e vendimeve té
administratoréve, kur kéto pérbéjné shkelje t& rénd té li gjit ose té statutit.

2. Ortaket, t€ cilét pérfaqésojné t& pakién 5 pér gin 1 t& totalit t& votave né asamblené e shoqérisé, ose njé
vleré mé € vogél t& parashikuar né statut, apo s :cili prej kreditoréve t& shoqérisé mund i kérkojné
asamblesé sé pérgjithshme ngritjen e padisé si mé sipér. Ortakét apo kreditorét e shoqérisé sé pércaktuar
mé sipér, brenda 30 ditéve pas refuzimit nga asaml leja pér ngritjen e padisé, kané (& drejté t& ngrené padi
drejtpérdrejt pérpara gjykatés kompetente pér shfuc izimin e vendimit & administratoréve. Nése asambleja
e pérgjithshme nuk merr njé vendim, brenda 60 ditéve nga data e kérkesés, kérkesa e ortakéve apo
kreditoréve vlerésohet e refuzuar.

3. Né rastet kur shoqéria ngre padi si mé sipér, aj> merr piesé né gjykim me ané té njé pérfaqésuesi té
posagém, t€ caktuar nga asambleja e pérgjithshme.

4. Ortakét ose kreditorét e pgrmendur né pikén 2 ti kétij neni mund t'i kérkojné gjykatés zévendésimin e
pérfaqésuesit té posagém, kur ka dyshime t& lazuara se pérfagésuesi i eméruar nga asambleja ¢
pérgjithshme mund t& mos ngrejé e ndjeké padiné né interesin mé t& miré (& shogérisé. Nése gjykata e
pranon k&€ kérkesé, kostot e emérimit dhe t& shpér >limit & pérfagésuesit pérballohen nga shoqéria.

5. Gjykata vendos shpalljen e pavlefshmérisé sé ve 1dimit t& administratoréve, nése kéta nuk merren vesh,
me pajtim, me pérfaqésuesin e posagém pér korrigj min e pasojave t& vendimit, brenda 30 ditéve nga data
¢ emérimit t€ kétij pérfaqésuesi. T¢ drejtat e paléve (& treta mbeten t& pacenuara, né pérputhje me pikén 3
t€ nenit 12 t& kétij ligji.



6. Ortakét né pakicé dhe kreditorét e pércaktuar 1r ¥ sipér kané té drejtat e parashikuara né pikat 2 e 4 t&
kétij neni, edhe né rastin kur asambleja e pérgjit ishme nuk merr vendim, ose refuzon t& vendosé pér
kérkesén e tyre pér ngritjen ndaj administratoréve & padis€, me objekt shpérblimin e démit t& pésuar nga
shoqgéria, si vendim i paligjshém, apo pér ngritjen = padive t& tjera q& parashikon ky ligj ose statuti ndaj
administratoréve apo ortakéve.

7. Dispozita e paragrafit t& gjashté (& nenit 91 (& k& ij ligji zbatohet edhe pér kéto padi.

NENI 24

TE DREJTAT E LIDHURA ME KUOTEN

Ortaku, qé pengohet t& ushtrojé (& drejtat q& i rrjedhin nga zotérimi i kuotés s@ shoqérisé, ka t¢
drejté t'i kérkojé gjykatés t& urdhérojé ndalimin e cenimit apo shpérblimin e démit t& shkaktuar,
Si pasojé e cenimit t& kétyre & drejtave. Kjo : drejté parashkruhet brenda 3 vjetéve nga casti i
cenimit.

E NI 25
NDALIMI I KUFIZIMEVE

I. Jang € pavlefshme dispozitat e statutit, qé kufizojné ose pérjashtojné ndonjé nga t& drejtat e
ortakéve ose t€ kreditoréve, sipas pércaktimev : té béra né nenet 91, 92 e 93 t& kétij ligji, si dhe
dispozitat, qé parashikojné kufizime t& pergjith shme t& veprimeve té pércaktuara né kéto nene.

2. Vendimet e asamblesé s& pérgjithshme nik mund (& cenojné t€ drejtén e ortakéve ose té
kreditoréve pér t& kryer veprimet e parashikuar 1 né nenet 91, 92 e 93 t& kétij ligji.

ADMINIS TRATORET

NE NI 26
EMERIMLSHKARKIMI,TE DREJTAT DHE DE” YRIMET

I. Asambleja e pérgjithshme eméron njé ose mé sh imé persona fiziké si administratoré (& shoqérisé. Afati
i emérimit, i cili caktohet né statut, eshte me nje afe t prej 5 (pese) vitesh, me &

drejté ripértéritjeje. Emérimi i administratoréve prc dhon efekte pas regjistrimit né Qendrén Kombétare &
Regjistrimit. Statuti mund t& vendosé rregulla t& posagme pér emérimin e administratoréve.

2. Administratorét e njé shogérie tregtare mémé, sias pércaktimit t& nenit 207 (& kétij ligji, nuk mund t&
emérohen si administratorg t& njé shoqérie t& kontrlluar e anasjelltas. Cdo emérim i béré né kundérshtim
me kéto dispozita éshté i pavlefshém.

3. Administratorét kané té drejté e detyrohen té:

a) kryejné (& gjitha veprimet e administrimit t& ve srimtarisé tregtare t€ shoqérisé, duke zbatuar politikat
tregtare, t€ vendosura nga asambleja e pérgjithshm ;

b) pérfaqésojné shoqériné tregtare;




¢) kujdesen pér mbajtjen e sakté e té& rregullt t& dok imenteve dhe té librave kontabél 1€ shoqérisé;

¢) pérgatisin dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin ¢ ecurisé sé
veprimtarisé¢ dhe, s¢ bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paragesin kéto dokumente
pérpara asamblesé sé& pérgjithshme pér miratim;

d) krijojné njé sistem paralajmérimi né kohén ¢ duhur pér rrethanat, qé kércénojné mbarévajtien e
veprimtarisé dhe ekzistencén e shoqérisé;

dh) kryejné regjistrimet dhe dérgojné ¢ dhénat e ¢ styrueshme (€ shoqérisé, si¢ parashikohet né ligjin pér
Qendrén Kombétare t& Regjistrimit;

¢) raportojné pérpara asamblesé s& pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me
realizimin e veprimeve (& posagme me réndési (& v ¢anté pér veprimtaring e shoqérisé tregtare;

€) kryejné detyra 1€ tjera té pércaktuara né ligj dhe & statut.

4. NE rastet e parashikuara nga pikat 3 e 5 t& nei it 82 t& keétij ligji, administratorét jané (¢ detyruar (&
thérrasin asamblené e pérgjithshme.

5. Nése asambleja e pérgjithshme eméron mé shun & se njé administrator, ata e administrojné bashkérisht
shoqéring.

6. Asambleja e pérgjithshme mund té shkarkojé ac ministratorin né ¢do koh& me shumicén e parashikuar
ne nenin 18/4. Padité, qé lidhen me shpérblimin e administratorit, né bazé t& marrédhénieve kontrakiore
me shoqéring, rregullohen sipas dispozitave ligjore né fugi.

Administrator i shoqerise eshte :

PERFAQSIMI

I. Kufizimet e tagrave t& pérfaqésimit t& administr toréve i kundrejtohen paléve (€ treta, né pérputhje me
dispozitat e nenit 12 té kétij ligji.

2. Administratorét, qé pérfaqésojné bashkérisht shoqériné tregtare, mund (& autorizojné disa prej tyre pér
kryerjen e disa veprimeve (& caktuara apo pér kryei jen e disa kategorive t& caktuara veprimesh. Njoftimet
e drejtuara secilit prej administratoréve jané té vlef: hme e detyruese pér shogéring.

3. Tagrat e pérfaqésimit & administratoréve dhe ¢do ndryshim i tyre njoftohen pér regjistrim prané
Qendrés Kombétare t& Regjistrimit.

4. Administratoret mund te nenshkruajne kont-ata vetem pasi te jene miratuar nga asmbleja e
pergjithshme .

SHPERBLIMI



I. Shpérblimit bazé t& administratoréve mund t’i t shen shtesa, g€ mund t€ jené pérqindje né fitim ose t&
ngjashme.

2. Shpérblimi, sipas pikés 1 t& kétij neni, duhet & jeté i pérshtatshém dhe né pérputhje me detyrat ¢
administratoréve dhe gjendjen financiare & shoqéri ;é.

3. Nése shogéria éshté né véshtirési financiare, asi mbleja e pérgjithshme mund t& vendosé reduktimin e
shpérblimit (& administratoréve né masén e pérshtai shme.

4. Kriteret e shpérblimit, shpérblimi individual ¢ he efekti vjetor i shpérblimit t& administratoréve né
strukturén e kostove t& shoqérisé tregtare publikoh¢ n sé bashku me pasqyrat financiare vjetore.

NE NI 29
DETYRIMI I BESNIKERISE DHE PERGJEC JESIA

I. Pérveg sa €shté parashikuar né dispozitat e pér; jithshme t& detyrimit t& besnikérisé, sipas neneve 14,
15, 17 e 18 t€ kétij ligji, administratorét detyrohen:

a) 1€ kryejné detyrat e tyre t& pércaktuara né ligj ¢ se né statut né mirébesim e né interesin mé t& miré (&
shoqgrisé né térési, duke i kushtuar vémendje té ve: anté ndikimit t& veprimtarisé s¢ shoqérisé né mjedis;

b) € ushtrojné kompetencat q& u njihen né ligj ose né statut vetém pér arritjen e géllimeve t& pércaktuara
né kéto dispozita;

¢) t€ vlerésojné me pérgjegjési ¢éshtjet, pér té cilat nerret vendim:

¢) t& parandalojné dhe ménjanojné rastet e konflil tit, prezent apo t& mundshém, & interesave personalé
me ata t& shoqérisé;

d) t€ garantojné miratimin e marréveshjeve sipas di ipozitave té pikés 3 & nenit 13 & keétij ligji;
dh) ¢ ushtrojné detyrat e tyre me profesionalizmin lhe kujdesin e nevojshém.

2. Administratorét, gjat¢ kryerjes sé detyrave t& tyre, pérgjigien ndaj shoqérisé pér cdo veprim ose
mosveprim, q¢ lidhet né ményré (& arsyeshme me |&llimet e shogérisé tregtare, me pérjashtim t& rasteve
kur, n& bazg t€ hetimit dhe vlerésimit & informacio eve pérkatése, veprimi ose mosveprimi éshté kryer né
mirébesim.

3. Nése administratorét veprojng né kundérshtim ne detyrat dhe shkelin standardet profesionale, sipas
pikave 1 e 2 t€ kétij neni, jan¢ t& detyruar t'i dém hpérblejné shogérisé démet, qé& rrjedhin nga kryerja e
shkeljes, si dhe t’i kalojné ¢do fitim personal q& a a apo personat e lidhur me ta kané realizuar nga kéto
veprime t& parregullta. Administratorét kané barrér e provés pér té vértetuar kryerjen e detyrave té tyre né
ményré t€ rregullt e sipas standardeve t& kérkuwa. Kur shkelja éshté kryer nga mé shumé se njé
administrator, ata pérgjigjen ndaj shogérisé né¢ mén 1é solidare.

4. N& ményré (€ veganté, por pa u kufizuar né t), administratorét jané té detyruar ’i démshpérblejné
shoqéris¢ démet e shkaktuara, nése, né kundérstim me dispozitat e kétij ligji, kryejné veprimet e
méposhtme:



a) u kthejné ortakéve kontributet;
b) u paguajné ortakéve interesa apo dividendé:
¢) u shpérndajné aktivet shoqérisé:

¢) lejojné qé shoqéria t& vazhdojé veprimtaring {-egtare, kur, né bazé té giendjes financiare, duhej t&
parashikohej qé shogéria nuk do ¢ kishte afiési pag uese pér t€ shlyer detyrimet;

d) japin kredi.

5. Dispozitat e pikés 6 t& nenit 92 t& kétij ligji zbathen edhe pér padité, gé rrjedhin nga paragrafét e kétij
neni. Kéto padi duhet & ngrihen brenda 3 vjetéve n za kryerja e shkeljes apo nga zbulimi i saj.

TIT JLLI V
PRISHJA E SHOQERlSE, LARGIMI DHE PI RIASHTIMI | ORTAKEVE
KI:EU I
PRISHJA I SHOQFERISE

NE NI 30
SHKAQET E PRISHJES SE SHOQERISE

Shoqgria me pérgjegjési té kufizuar prishet:
a) kur mbaron kohézgjatja e parashikuar né themeli min e saj;
b) me vendim 1& asamblesé s& pérgjithshme;
¢) me hapjen e procedurave & falimentimit;

¢) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy v et dhe nuk &shté njoftuar pezullimi i veprimtarisé né
pérputhje me pikén 3 t& nenit 43 té ligjit nr.9723, d. t& 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit”:

d) me vendim (& gjykatés;

dh) pér arsye té tjera, t& parashikuara né statut.

E NI 31

REGIJISTRIMI I SHPERBERJES

Administratorét regjistrojné prishjen e shoqér sé prané Qendrés Kombétare (¢ Regjistrimit, né
pérputhje me nenin 43 té ligjit nr. 9723, daté 3 5.2007 “Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit”.
Nése prishja e shoqérisé béhet me vendim gj kate, giykata, ng pérputhje me nenin 45 té& ligjit

/




nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare (& Regjistrimit” ia njofton vendimin Qendrés
Kombétare & Regjistrimeve pér regjistrim.

KI EU 11
LARGIMI DHE PERJASHTIMI I ORTAKEVE

NENI 32
LARGIMI I ORTAKUT PER SHKAQE TE ARSYESHME

I. Ortaku mund t& largohet nga shoqéria nése orta <ét e tieré ose shoqéria kané kryer veprime né dém &
tij, nése €shté penguar t& ushtrojé (& drejtat e tij, né e shoqéria i ka ngarkuar detyrime t¢ paarsyeshme apo
pér shkaqe t€ tjera, q& e bé&jné (& pamundur vazhdin in e ortakérisé.

2. Ortaku qé kérkon largimin, duhet t& njoftojé « hoqéring me shkrim, si dhe t& parashtrojé shkaqet e
largimit.

3. Administratorét duhet t& thérrasin mbledhjen : asamblesé s¢ pérgjithshme menjéheré pasi & kené
marré dijeni pér njoftimin e largimit, sipas pikés 2 (& kétij neni, pér t& vendosur nése ortakut do ('i
likuidohet kuota, si pasojé e largimit pér shkaqe té . wsyeshme.

4. Ortaku ka t€ drejté t& ngrejé padi né gjykaté nda shoqérisé pér likuidimin e kuotés, si pasojé e largimit
pér shkage t€ arsyeshme, nése pas njoftimit t& larg mit asambleja e pérgjithshme nuk mblidhet apo nuk ?
njeh si & arsyeshme shkaqet e largimit dhe likuidin in e kuotés.

5. Ortaku qé kérkon largimin nga shoqéria, detyrol et ta démshpérblejé shoqgéring pér démet e shkaktuara,
nése rezulton se largimi éshté kryer né bazé té shka jeve t& paarsyeshme.

6. Ortaku qé largohet ka & drejté té ngrejé padi idaj shoqérisé dhe/ose ortakéve té tjeré q& shkaktuan
largimin e tij dhe t& kérkojé ndaj tyre, né ményré sc lidare, shpérblimin e démit & pésuar.

NE NI 33
PERJASHTIMI I ORTAKUT

I. Asambleja e pérgjithshme mund ’i kérkojé g ykatés pérjashtimin e ortakut, nése ai nuk ka shlyer
kontributin e tij, sipas parashikimeve t& statutit os. nése ekzistojné shkaqe té tjera t& arsyeshme pér kée
pérjashtim.

2. Konsiderohen shkaqe t& arsyeshme pér pérjast :imin e ortakut, sipas pikés 1 t& kétij neni, por pa u
kufizuar né to, rastet kur ortaku:

a) me dashje apo me pakujdesi t& réndé i shkakton « &me shoqérisé ose ortakéve té tjerg;
b) me dashje apo me pakujdesi t& réndé shkel statut n ose detyrimet e pércaktuara me ligj;

¢) pérfshihet né veprime, (€ cilat e b&jné t& pamund ar vazhdimin e marrédhénieve midis shoqérisé tregtare
dhe ortakut; ose

¢) me veprimet e tij démton ose pengon ndjeshém v zprimtaring tregtare t€ shoqérisé.



3. Gjaté procedurés sé pérjashtimit & ortakut, me k srkesé té paditésit, gjykata mund t& marré njé masé pér
sigurimin e padisé, duke pezulluar t& drejtén e voités sé ortakut, qé kérkohet 1& pérjashtohet, si dhe &
drejtat e tjera, q& rijedhin nga zotérimi i kuotés sé « hogérisé, kur ajo e vleréson kété maseé si té nevojshme
dhe té justifikuar.

4. Shoqéria ka té drejté ' kérkojé ortakut t& pérja shtuar shpérblimin e démit (& pésuar nga veprimet, qé
kané sjellé pérjashtimin.

5. Ortaku ka t€ drejté t'i kérkojé shoqérisé shpérbli nin e démit t& pésuar, nése kérkesa pér pérjashtim nuk
&shté e bazuar.

6. Ortaku nuk ka té& drejté t'i kérkojé shogérisé li cuidimin e kuotés, nése ai pérjashtohet pér shkage té
arsyeshme, por, nése shoqgéria ngre ndaj tij padi pé shpérblim démi, ortaku ka té drejté té kompensojé ¢do
shumg, q& do & kishte t& drejté ta pérfitonte né ci ésiné e likuidimit (& kuotés, me démin e kérkuar nga
shogéria.

NE NI 34
PASOJAT E LARGIMIT DHE PERJASHTIMIT

I. Té& gjitha & drejtat, q& rrjedhin nga cilésia e «rtakut né shogéri, shuhen né daten ¢ largimit ose té&
vendimit (€ formés sé preré (& gjykatés pér largimir ose pérjashtimin.

2. Statuti nuk mund & pérjashtojé apo t& kufizojé & drejtén e ortakut pér t’u larguar nga shoqéria dhe t&
drejtén e shoqérisé pér t& pérjashtuar ortakun.

NE NI 35
LIKUJDIMI NE GJIENDJEN E AFTESISE PAGU :SE

Me pérjashtim (€ rasteve kur &shté nisur nji proceduré falimentimi, prishja ¢ shoqérisé me
pérgjegjési t& kufizuar ka si pasojé hapjen e procedurave (& likuidimit né gjendjen e aftésise
paguese, sipas neneve 190 deri né 205 t& kétij | gji.

Lushnje , me 01/08/2024

Ortaku i Vetem i Shogerise QPS Import Eksj ort Shpk
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